Matrices del SAM

Matriz comparativa de los instrumentos que actualmente se tienen a nivel internacional y nacional en cada país del Sistema Arrecifal Mesoamericano

Convenios Internacionales y Regionales

	Instrumento
	México
	Guatemala
	Belice
	Honduras

	Declaración de Tulum, 1997

http://www.ine.gob.mx/ueajei/asuntos/download/DOC_32.PDF
	05/06/97  firmado
	 05/06/97 ratificado
	05/06/97 

firmado
	05/06/97

	Convención para la protección de flora y fauna y las bellezas escénicas naturales de los países de América

http://www.biotech.bioetica.org/d37.htm
	X
	 28/07/41 ratificado
	X
	X

	Convención internacional para la regulación de la pesca de las ballenas. http://www.medioambiente.gov.ar/acuerdos/convenciones/ballenera/texto_convencion.htm
	X
	No ratificado
	X
	X

	Convención sobre humedales internacionales  como hábitat de aves acuáticas. RAMSAR

http://www.ramsar.org/key_conv_s.htm
	X
	Aprobado por Decreto publicado

04/07/98
	· 
	X

	Convenio de protección patrimonial, cultural y natural.

http://whc.unesco.org/world_es.htm
	X
	31/08/78 ratificado
	06/02/91
	X

	CITES. Convención sobre el Comercio Internacional de Especies amenazadas de flora y fauna silvestres (CITES)

http://www.cites.org/
	30/09/91
	05/02/80 ratificado
	21/9/81
	13/6/85

	Convenio sobre la Diversidad Biológica

http://www.medioambiente.gov.ar/acuerdos/convenciones/cdb/cdb_index.htm
	11/03/93 

ratificado
	14/06/1995 

ratificado
	30/12/93

ratificado
	31/07/95 

ratificado

	Convención interamericana para la conservación y protección de las tortugas marinas.

http://www.seaturtle.org/iac/castellano/convencion.shtml
	X
	Se adhirió en el 2003
	X
	X

	Acuerdo sobre el Programa Internacional para la Conservación de los Delfines

http://www.iattc.org/PDFFiles2/AIDCP%20_amended%20Oct%202003_%20REV.pdf
	
	16/02/01 

Ratificado
	X
	X

	Código de Conducta para la pesca responsable de la FAO

http://www.cedepesca.org.ar/codigo_de_pesca_responsable.htm
	X
	Adoptado
	Reflejado en regulaciones pesqueras
	X

	Convenio sobre pesca y conservación de los recursos vivos de la altamar.
	
	No
	X
	X

	Convención sobre el mar territorial y la zona contigua.

http://www.juridicas.com/base_datos/Admin/cgmt.html
	
	No
	X
	X

	Convención sobre altamar

http://www.un.org/law/ilc/texts/hseas.htm
	
	27/11/61 ratificado
	X
	

	Convención sobre la plataforma continental

http://cemda.org.mx/artman/publish/printer_43.shtml
	
	03/11/61 

ratificado
	
	

	Convención de las Naciones Unidas sobre el Derecho del Mar, UNCLOS

http://www.un.org/Depts/los/convention_agreements/texts/unclos/convemar_es.pdf
	18/3/83
	11/02/97
	13/8/83, firmado el 10/12/82
	05/10/93

	Acuerdo sobre la aplicación de las disposiciones de la Convención de las Naciones Unidas sobre el Derecho del Mar del 10 de diciembre de 1982, relativas a la conservación y ordenación de las poblaciones de peces transzonales y  las poblaciones de peces altamente migratorios  http://www.savethehighseas.org/publicdocs/fisheries_extract_es.pdf
	No
	No
	12/04/95
	No

	Convenio Internacional para la Prevención de la Contaminación por los Buques - MARPOL 73  http://www.imo.org/Conventions/contents.asp?doc_id=678&topic_id=258
	X
	03/11/97

ratificado
	X
	X

	Convenio internacional sobre responsabilidad civil de daños debidos a contaminación por hidrocarburos  http://www.miliarium.com/Paginas/Leyes/Aguas/internacional/Conv-bruselas69.htm
	X
	18/01/83

ratificado
	X
	X

	Convenio de Protección de Contaminación del Mar por Vertidos de Desechos y Otras Materias  
	X
	17/06/75 ratificado
	X
	X

	Convenio Internacional para la Constitución de un Fondo Internacional de Indemnización de Daños Causados por la Contaminación de Hidrocarburos

http://www.miliarium.com/Paginas/Leyes/Aguas/internacional/Conv-bruselas69.htm
	
	No
	
	


Normas Constitucionales

	Tema específico
	México

http://info4.juridicas.unam.mx/ijure/fed/9/

	Guatemala

http://www.georgetown.edu/pdba/Constitutions/Guate/guate93.html
	Belice

http://www.georgetown.edu/pdba/Constitutions/Belize/belize81.html
	Honduras

http://www.georgetown.edu/pdba/Constitutions/Honduras/hond82.html

	
	Art. 4: Derecho a un Medio Ambiente Adecuado
	Art.119: Obligaciones del Estado 
	Preámbulo constitucional: se requiere políticas estatales que entre otras cosas protejan el ambiente.
	Derecho a la Salud

	
	Art. 25: Desarrollo Sustentable
	Art.93: Derecho Fundamental a la salud
	
	Derecho al aprovechamiento técnico y racional a los recursos naturales

	
	Art. 27: Conservación de los Recursos Naturales
	Art.94: Obligaciones del Estado sobre salud y asistencia social.
	
	Defensa a la cultura indígena tradiciones

	
	Art. 73: FAC Congreso
	Art.95: La salud como bien público.
	
	

	
	Art. 115: Municipios
	Art.64: Protección del Patrimonio natural y cultural, declaratoria de Áreas Protegidas y protección de vida silvestre.
	
	

	
	Art. 122: Asamblea del Distrito Federal
	Art.122:Describe las áreas de Reserva Territoriales del Estado de Guatemala.
	
	

	
	Art. 133: Jerarquía de Tratados
	Art.125:Explotación técnica y racional de Recursos Naturales no renovables y declaratoria de utilidad y necesidad pública.
	
	

	
	
	Art.126: Interés Nacional por la Reforestación de los bosques. 
	
	

	
	
	Art.127: Declaratoria de las aguas como bienes de dominio público, inalienables e imprescriptibles.
	
	

	
	
	Art.128: Régimen para el aprovechamiento de aguas. Lagos y ríos.
	
	

	
	
	Art.138: Obligación del Estado de garantizar el pleno goce de los derechos fundamentales.
	
	

	
	
	Art.142: Ejercicio de la soberanía.
	
	

	
	
	Art.253-262: Régimen Municipal.
	
	


Leyes Nacionales

	Sector
	Instrumento
	México
	Guatemala
	Belice
	Honduras

	Navegación marítima
	
	Ley Federal de Navegación Marítima

http://e-mar.sct.gob.mx/fileadmin/biblioteca/pdf/LEYDENAVEGACION.pdf
	Constitución Política de la República de Guatemala
	
	Ley de Pesca

	
	
	
	Ley del Organismo Ejecutivo, Decreto No. 114-97 www.sae.gob.gt/pdfs/decreto_114-97_articulo_13.pdf
	
	

	
	
	
	Ley de Pesca y Acuicultura, Decreto 80-2002 Congreso de la República

http://www.congreso.gob.gt/gt/mostrar_ley.asp?id=476
	
	

	Aprovechamiento de recursos pesqueros (pesca)
	
	Ley de Pesca

http://www.cddhcu.gob.mx/leyinfo/pdf/58.pdf
	Ley de Pesca y Acuicultura, Decreto No. 80-2002 Congreso de la República. 
	Fisheries Act, Capítulo 210 de 31/12/2000 

http://www.belizelaw.org/lawadmin/index2.html
	Ley de Pesca

	
	
	Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección del Ambiente http://www.cddhcu.gob.mx/leyinfo/pdf/148.pdf
	Ley del Organismo Ejecutivo, Decreto No. 114-97
	High Seas Fishing Act, Capítulo 210:01 del 31/1/2003

http://www.belizelaw.org/lawadmin/index2.html
	Ley de aprovechamiento de recursos naturales del mar

	Conservación y desarrollo (arrecifes coralinos, manglares, protección de recursos marino costeros, islas y zona marítima terrestre)
	
	Ley de Bienes Nacionales

http://www.diputados.gob.mx/leyinfo/pdf/267.pdf
	Ley de Pesca y Acuicultura, Decreto No. 80-2002 Congreso de la República.
	Fisheries Act 5.13 contiene la posibilidad del establecimiento de reservas marinas por medio del Ministerio.
	Ley de Pesca

	
	
	Ley Federal de Vida Silvestre  http://info4.juridicas.unam.mx/ijure/tcfed/157.htm?s=
	Ley de Áreas Protegidas, Decreto No. 04-89 Congreso de la República.

http://www.elaw.org/assets/pdf/GT.Decreto%20Numero%2004%2D89.pdf

	Forest Act: Protección de manglares.

National Parks System´s Act.

http://www.belizelaw.org/lawadmin/index2.html
	Ley de aprovechamiento de recursos naturales del mar

	
	
	Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección del Ambiente

http://www.cddhcu.gob.mx/leyinfo/pdf/148.pdf
	Ley de Protección y Mejoramiento del Medio Ambiente, Decreto No. 68-86 Congreso de la República. 

http://www.elaw.org/assets/pdf/GT.Decreto%20Numero%2068%2D86.pdf

	Costal Zone Management Authority and Institute Act 1998.

http://www.coastalzonebelize.org/legislation/cap329.pdf
Coastal Zone Management Act (subsidiary laws 2003)

http://www.coastalzonebelize.org/legislation/cap329s.pdf
Fisheries Act Regulations: protección de corales.
	

	
	
	
	Ley de Creación del Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales, Decreto No.90-2000.
	Protected Areas Conservation Trust Act.

http://www.belizelaw.org/lawadmin/index2.html
	

	Participación ciudadana
	
	Ley de Promoción de las Actividades del Sector Social
	Constitución Política de la República de Guatemala.
	EPA

http://www.oas.org/usde/FIDA/laws/legislation/belize/belize_epa-328.pdf
	Ley General del Ambiente  http://www.elaw.org/assets/pdf/honduras.ley.general.ambiente.pdf

	
	
	Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental  http://info4.juridicas.unam.mx/ijure/fed/125/default.htm?s=
	Código Civil, Dto. Ley 106
	
	Ley de Ordenamiento Territorial

	
	
	Ley General de Equilibrio Ecológico y Protección al Ambiente

http://www.sma.df.gob.mx/sma/download/archivos/ley_ambiental_distrito_federal.pdf
	Código Municipal, Decreto No. 12-2002
	
	Ley de Municipalidades

	
	
	
	Ley de Áreas Protegidas, Decreto No. 04-89 (reformado por Decreto No. 110-96 Congreso de la República)
	
	

	
	
	
	Ley Forestal, Decreto No. 101-96

http://www.elaw.org/assets/pdf/GT.Decreto%20Numero%20101%2D96.pdf
	
	

	
	
	
	Ley de Creación del Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales, Decreto No. 90-2000 Congreso de la República.
	
	

	
	
	
	Ley del Organismo Ejecutivo, Decreto No. 114-97
	
	

	
	
	
	Ley General de Cooperativas.

http://www.neticoop.org.uy/legextra/guatemala.html
	
	

	
	
	
	Ley de Protección y Mejoramiento del Medio Ambiente, Decreto 68-86 Congreso de la República.
	
	


Reglamentos y decretos

	Sector
	Instrumento
	México
	Guatemala
	Belice
	Honduras 

	Navegación marítima
	
	Reglamento de la Ley de Navegación

http://www.cameintram.org.mx/reglamento%20de%20la%20Ley%20de%20Navegacion.htm
	Reglamento de Capitanías y Puertos de la República de Guatemala , 21/04/1939
	High Seas Fishing Act.
	Ley orgánica de las fuerzas armadas de Honduras. No tiene Reglamento.  http://www.undp.un.hn/PDF/gobernabilidad/HONDURAS_Regimen_Juridico_para_la_Seguridad_Publica.pdf

	
	
	
	Acuerdo Gubernativo 326-85, Vigilancia y Control en el Mar.
	
	Ley de la Marina Mercante. No tiene Reglamento.

	
	
	
	Acuerdo Gubernativo 50-79, Transporte Marítimo y Fluvial.
	
	

	Aprovechamiento de recursos pesqueros (pesca)
	
	Reglamento de la Ley de Pesca http://www.fao.org/figis/servlet/static?dom=legalframework&xml=nalo_mexico.xml
	Reglamento Interno del MAGA.
	Fisheries Regulations 1977, del 1/10/1977, y reformas (1982, 1997, 1999 y 2002)
	Reglamento General de Pesca, Acuerdo No. 1098-01 del 1/11/2001

	
	
	
	Acuerdo Gubernativo 278-98.
	
	

	
	
	
	Acuerdos Ministeriales del MAGA que aprueban vedas temporales para la captura del camarón.
	
	

	
	
	
	Acuerdo Ministerial que detalla las especificaciones para la captura de la manjúa.
	
	

	
	
	
	Acuerdos Ministeriales que otorgan licencias de pesca.
	
	

	Conservación y desarrollo (arrecifes coralinos, manglares, protección de recursos marino costeros, islas y zona marítima terrestre)
	
	Reglamento de la Zona Federal Marítimo Terrestre, Norma Oficial Mexicana 022 y 029  http://www.tareaweb.com/data/leyes/leyinfo/143/50.htm
	Reglamento de manglares, Resolución del INAB No. 01.25.98

http://www.elaw.org/assets/pdf/GT.Reglamento%20para%20el%20Aprovechamiento%20del%20Mangle.pdf
	Fisheries Regulations (recursos marinos y arrecifes de coral)
	Reglamento del SINAP

	
	
	Programas de Ordenamiento Ecológico del Territorio 
	Reglamento de la Ley de Áreas de Reserva Territoriales del Estado de Guatemala.

http://www.elaw.org/assets/pdf/GT.Reglamento%20de%20la%20Ley%20Reguladora%20de%20las%20Areas%20de%20Reserva%20Territoriales.pdf
	Forests Regulations (man-roves).
	Normas Generales para el control del Desarrollo de las Islas de la Bahía.

	
	
	Decretos AMP’s 
	Acuerdo Gubernativo 432-2002

http://www.elaw.org/assets/pdf/GT.Acuerdo%20Gubernativo%20432%2D2002.pdf
	
	

	
	
	
	Acuerdo Gubernativo de Diciembre de 1981 que prohíbe la captura, tenencia y comercialización de todas las especies de tortugas marinas. 

http://www.elaw.org/assets/pdf/GT.Instrumento%20de%20Adhesi%F3n%20de%20la%20Convenci%F3n%20Interamericana%20para%20la%20Protecci%F3n%20y%20Conservaci%F3n%20de%20las%20Tortugas%20Marinas.pdf
	
	

	Participación ciudadana
	
	
	Reglamento de Inscripción de las Asociaciones, Acuerdo Gubernativo 512-98

http://www.congreso.gob.gt/gt/mostrar_acuerdo.asp?id=3968
	
	

	
	
	
	Crea el Fondo Guatemalteco del Medio Ambiente FOGUAMA, según Acuerdo Gubernativo 195-97 http://www.congreso.gob.gt/gt/mostrar_acuerdo.asp?id=11013
	
	

	
	
	
	Crea el Fondo Nacional para la Conservación, Acuerdo Gubernativo 264-97

http://www.congreso.gob.gt/gt/mostrar_acuerdo.asp?id=10167
	
	

	
	
	
	Reglamento de la Ley General de Cooperativas, Acuerdo Gubernativo 7-79 http://www.neticoop.org.uy/legextra/guatemala_reglamento.html
	
	


Instituciones Nacionales y sus competencias

	TEMA
	Competencia por sector
	México
	Guatemala
	Belice
	Honduras

	Conservación y desarrollo sostenible
	Ente rector en materia de ambiente a nivel nacional
	SEMARNAT

http://portal.semarnat.gob.mx/semarnat/portal
(Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales)
	MARN

http://www.marn.gob.gt/es/index.htm
(Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales)
	Department of Environment, 

http://www.mnrei.gov.bz/services.asp?id=39
Ministry of health

http://www.belize.gov.bz/cabinet/j_coye/welcome.shtml
	SERNA

(Secretaría de Recursos Naturales y Ambiente)

http://www.serna.gob.hn/


	
	Ente rector en recursos naturales
	SEMARNAT

http://www.semarnat.gob.mx/pfnm
	MARN
	Ministry of Natural Resources and the Environment.

http://www.mnrei.gov.bz/

	SERNA,

Municipalidades

	
	Ente encargado de velar por el control de los recursos costeros
	SEMARNAT,

SAGARPA  (Secretaría de Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentación)

www.sagarpa.gob.mx/cgcs/

	Ministerio de Agricultura, Ganadería y Alimentación, a través de su entidad competente, UNIPESCA. 

http://www.maga.gob.gt/
CONAP (Consejo Nacional de Áreas Protegidas), en sus áreas de jurisdicción. 

http://conap.online.fr/

	Ministry of Natural Resources and the Environment.

Fisheries Department Coastal Zone Management Authority and Institute. (CZMAI)

http://www.coastalzonebelize.org/about.html
 
	SAG  (Secretaría de Agricultura y Ganadería) http://www.sag.gob.hn/,

DIGIPESCA  (Dirección General de Pesca y Acuicultura, dentro del SAG), DiBio (Dirección General de Biodiversidad de la SERNA) http://www.serna.gob.hn/ambiente/biodiversidad/dibio_areasprotegidas.html,

 Dirección de Áreas Protegidas y Vida Silvestre, Corporación Hondureño de Desarrollo Forestal (COHDEFOR) http://www.cohdefor.hn/,

Municipalidades

	
	Competentes en Protección de los Recursos Marinos y Costeros
	SEMARNAT,

SAGARPA  
	MARN

Oficina de Control de Reservas Territoriales del Estado de Guatemala. OCRET

Consejo Nacional de Áreas Protegidas, CONAP
	Belize Defense Force/Maritime Wing.

http://www.belize.gov.bz/cabinet/g_price/bdf_fact_sheet.html
Belize Port Authority 

http://www.belize.gov.bz/cabinet/v_marin/overview.html#b3
Fisheries Department.
	SERNA, Fuerza Naval (Fuerzas Armadas), Dirección de Áreas Protegidas y Vida Silvestre

	
	Competentes en Protección de Manglares
	SEMARNAT
	Instituto Nacional de Bosques http://www.inab.gob.gt/
y Consejo Nacional de Áreas Protegidas http://www.conap.gob.gt:85/

	Forestry Department

http://www.mnrei.gov.bz/services.asp?id=21
	DIGIPESCA (SAG), COHDEFOR, Municipalidades

	
	Competentes en arrecifes coralinos
	SEMARNAT
	Consejo Nacional de Áreas Protegidas


	Fisheries Department and CZMAI
	DiBio (Dirección General de Biodiversidad de la SERNA)

	Navegación marítima
	Competentes en velar por el control de las aguas nacionales
	CMA (Comisión Nacional del Agua)

http://www.cna.gob.mx/eCNA/Espaniol/Directorio/Default.aspx
	Ministerio de la Defensa, (Comandancias y Capitanías de Puerto).

http://www.mindef.mil.gt/
Bases navales del Pacífico y del Atlántico.
	IMMARBE (International Merchant Marine Registry of Belize, Registro Beliceno del Marino Mercante Internacional) 

http://www.immarbe.com/

	Dirección General de Recursos Hídricos (de SERNA),

 SANAA http://www.sanaa.hn/ 

(Servicio Autónomo Nacional  de Acueductos y Alcantarillados de la Secretaría de Salud), 

Municipalidades

	
	Competentes en Zona Marítimo Terrestre e Islas
	SEMARNAT
	Ministerio de la Defensa, (Comandancias y Capitanías de Puerto).

Bases Navales del Pacífico y del Atlántico.
	
	COHDEFOR, SERNA, Municipalidades

	Aprovechamiento de recursos pesqueros
	Competentes en  velar por el control de la pesca y la preservación de los recursos marinos en las aguas nacionales
	SAGARPA, 

SEMARNAT
	Ministerio de Agricultura, Ganadería y Alimentación a través de su entidad competente.

UNIPESCA

Consejo Nacional de Áreas Protegidas CONAP,

Ministerio de la Defensa, (Comandancias y Capitanías de Puerto).
	Fisheries Department

http://www.belize.gov.bz/cabinet/d_silva/welcome.shtml

	DIGIPESCA, DiBio, SERNA

	
	Competentes en  Pesca
	SAGARPA, 

SEMARNAT
	Ministerio de Agricultura, Ganadería y Alimentación a través de UNIPESCA y Consejo Nacional de Áreas Protegidas.
	Fisheries Department
	DIGIPESCA




	Contactos responsables por país de la Matriz

	Honduras:
	Clarisa Vega de Ferrara
	clarisavega@123.hn

	
	
	

	México:
	Gustavo Alanis/ Patricio Martín
	galanis@cemda.org.mx
pmartin@cemda.org.mx


	Guatemala:
	Jeannette de Noack
	(502)2-4744545, jnoack@terra.com.gt
www.calas.org.gt

	Belice:
	Sharon Pitts.
	20325778,cel 1600-4228

sjjapitts@hotmail.com,bqwelaw@btl.net

	Costa Rica: coordinadora de la matriz
	Vicky Cajiao
	 Vicky.cajiao@marviva.net
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